证券代码：000616          证券简称：海航投资       公告编号：2019-052

海航投资集团股份有限公司

关于公司收购海南恒兴聚源股权投资基金合伙企业（有限合

伙）基金份额暨关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

海航投资集团股份有限公司（以下简称“公司”、“海航投资”）、海航投

资全资子公司亿城投资基金管理（北京）有限公司（以下简称“亿城投资基金”）

与同一实际控制人旗下关联方海航投资控股有限公司（以下简称“海投控股”）

于 2015 年 6 月在海南设立海南恒兴聚源股权投资基金合伙企业（有限合伙）（以

下简称“恒兴聚源”）。相关具体情况详见公司于2015年7月4日发布的《2015-066：

海航投资集团股份有限公司对外投资公告》。

目前恒兴聚源基金份额情况为公司全资子公司亿城投资基金作为 GP 持有

0.07%基金份额；海航投资作为 LP 持有 7.07%基金份额；海投控股作为 LP 持有

92.86%基金份额。

铁狮门指定一家基金管理公司（以下简称“铁狮门 GP”）根据特拉华州法

律设立一家有限合伙企业（以下简称“铁狮门合伙企业”），恒兴聚源作为 LP

认购 99.8%有限合伙权益。该铁狮门合伙企业投向为一支房地产开发信托基金

（以下简称“基金公司”），该基金由铁狮门根据美国德拉华州法律设立。基金

公司投向位于纽约曼哈顿西 34 街与十大道交接处的土地开发项目(以下简称“铁

狮门一期”)，该项目已于 2014 年 4 月取得土地权，计划于 2021 年完工，工期

约 7 年。该项目规划开发为写字楼，预计可出租面积约 285 万平方英尺。

铁狮门一期股权结构图如下所示：

近期，海投控股基于自身战略发展及现金流平衡等因素，希望出售其持有的

铁狮门一期基金份额。基于对该项目的了解及审慎评估，公司认为该项目具备可

靠的收益预期，价格优势明显。公司拟以支付现金的方式收购公司股东海投控股

所持境内合伙企业恒兴聚源 92.86%份额。上述合伙份额转让后，恒兴聚源的合

伙结构将变更如下：

公司名称 合伙人
持有合伙份额

比例

海南恒兴聚源股权投

资基金合伙企业（有限

合伙）

亿城投资基金管理（北京）有限公

司
0.07%

海航投资集团股份有限公司 99.93%

由于海投控股与上市公司属同一实际控制人，根据《深圳证券交易所股票上

市规则》的规定，本次交易构成关联交易。

上述关联交易相关议案事项，公司独立董事事先就本次交易发表了独立董事

意见。本次交易构成关联交易，但不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规

定的重大资产重组。

本次交易尚需公司股东大会审议，关联股东回避表决。

一、交易对手基本情况

公司名称：海航投资控股有限公司；

企业性质：有限责任公司(法人独资)；

成立时间：2015 年 5月 12 日；

注册资本：889700 万人民币；

法定代表人：丁永忠；

注册地址：海南省海口市美兰区国兴大道 7号新海航大厦 22 楼；

经营范围：项目投资及管理；投资顾问、经济信息咨询、财务信息咨询、投

资咨询；股权投资；受托资产管理；进出口贸易。

截至 2018年 12月 31日，其总资产 8,328,204.07万元，总负债 2,393,835.90

万元，总收入 1,537,199.56 万元，净利润-59,774.80 万元（未经审计）。

截至目前海航投资控股有限公司非失信执行人。

二、关联交易标的基本情况

㈠ 标的基本情况

1、标的基本介绍

公司名称：海南恒兴聚源股权投资基金合伙企业（有限合伙）；

企业性质：有限合伙企业；

成立时间：2015 年 6月 30 日；

注册地址：海口市国兴大道 7 号新海航大厦 22 层；

经营范围：从事对未上市企业的投资及对上市公司非公开发行股票的投资。

股权结构：海航投资控股有限公司持股 92.86%；海航投资集团股份有限公

司 7.07%；亿城投资基金管理（北京）有限公司 0.07%。

2、标的权属状况

本次交易标的恒兴聚源权属清晰，不存在重大争议、诉讼或仲裁事项，不存

在查封、冻结等司法措施。上市公司过往不存在为本次交易标的公司提供担保、

财务资助、委托该标的公司理财，以及标的公司占用上市公司资金的情况。

恒兴聚源不存在为他人提供担保、财务资助等情况。恒兴聚源与交易对手方

存在经营性往来情况，往来对象为海投控股，余额 9,993.3 万元，结算期限为此

次交易交割前，此次交易完成后不存在以经营性资金往来的形式变相为交易对手

方提供财务资助情形。

该标的公司与上市公司无经营性往来情况，本次交易完成后不涉及以经营性

资金往来的形式变相为他人提供财务资助的情形，不涉及债权债务转移。上市公

司将合并恒兴聚源报表。

3、标的最近一年及一期主要财务指标

截至 2018 年 12 月 31日，恒兴聚源经审计的总资产 150,453.63 万元、负债

总额 300 万元、应收款项总额 10,993.9 万元，或有事项涉及总额（包括诉讼与

仲裁事项）0万元、净资产 150,153.63万元、营业收入 0万元、营业利润 12,081.74

万元、净利润 12,081.74 万元、经营活动产生的现金流量净额-194.41 万元。

截至 2019 年 5 月 31 日，恒兴聚源经审计的总资产 150184.59 万元、负债总

额 0 万元、应收款项总额 9,993.3 万元，或有事项涉及总额（包括诉讼与仲裁事

项）0万元、净资产 150,184.59 万元、营业收入 0 万元、营业利润 30.96 万元、

净利润 30.96 万元、经营活动产生的现金流量净额 0.05 万元。

4、铁狮门一期项目交易架构及运作现状

铁狮门一期项目为位于纽约曼哈顿西34 街与十大道交接处的土地开发项目，

该项目已于 2014 年 4月取得土地权，工期约 7 年，计划于 2021 年完工。该项目

规划开发为写字楼，预计可出租面积约 285 万平方英尺。

交易架构具体如下：

截至 2019 年 1 季度，该项目施工前准备工作（包括挖掘及奠基）已完成。

2019 年 4 月地面垂直建设工作已启动，同时继续推进租赁市场营销，目前已签

约两家租户（医药公司 Pfizer 及资产管理公司 AllianceBernstein），已签约租

赁面积约 100 万平方英尺，占全部可出租面积的 36%。

㈡ 交易必要性、合理性分析

截至 2019 年 1 季度，铁狮门一期项目的工程进度按计划推进，市场租赁工

作也在有序开展中，铁狮门团队目前与多家金融、法律、科技等行业公司积极洽

谈租赁事宜。

此外，Hudson Yards 商圈已相继落成文化艺术中心、购物中心、高端住宅、

酒店等项目，随着各类在建工程的逐渐交付，Hudson Yards 将成为集艺术、文

化、商业、零售等为一体的新地标建筑群。自 2013 年起，该区域的 A级写字楼

（在建及已交付）已创下了 980 万平方英尺的租赁记录，占总计 1410 万可租赁

面积的 69%。Hudson Yards 商圈不断发展及提升，将有利于铁狮门一期项目的未

来升值。

在目前经济环境下，本次收购有利于提升上市公司盈利预期，有利于公司更

好优化资产结构及资源配置，有利于公司长远发展，为公司下一步转型奠定基础。

三、交易协议主要内容

甲方：海航投资集团股份有限公司

乙方：海航投资控股有限公司

㈠ 交易标的

甲方拟以现金收购乙方持有的境内合伙企业恒兴聚源 92.86%份额。截至

2019 年 5 月 31 日，恒兴聚源经审计的净资产为 150,184.59 万元。按照海投控

股持有的基金份额计算，海投控股所持恒兴聚源 92.86%基金份额对应的净资产为

139,461 万元。

㈡交易对价及交易方式

1、甲乙双方确认：甲方拟以现金收购乙方持有的境内合伙企业恒兴聚源

92.86%份额，交易对价 139,461 万元人民币。项目完成后，海航投资将持有恒兴

聚源 100%份额。截至 2019 年 5 月 31 日，标的公司应收海投控股往来款 9,993.3

万元，本次随交易一同清偿。该交易对价包含支付现金 129,467.70 万元及承担

债务 9,993.3 万元。

上述合伙份额转让后，恒兴聚源的合伙结构变更如下：

公司名称 合伙人 持有合伙份额

比例

海南恒兴聚源股权投资基金

合伙企业（有限合伙）

亿城投资基金管理（北京）

有限公司

0.07%

海航投资集团股份有限公司 99.93%

2、甲乙双方确认，甲乙双方按照以下约定完成合伙份额的工商变更手续及

资料移交手续后，即视为本次交易完成。

（1）自本协议生效之日起 30 个工作日内，甲乙双方互相配合完成恒兴聚源

合伙份额转让的工商变更手续。

（2）上述工商变更手续完成后 30 个工作日内，甲乙双方对恒兴聚源办理相

关资料移交手续，最终移交情况以甲乙双方共同确认的移交清单为准。

㈢ 债务承担原则

1、本次交易的基准日为 2019 年 5 月 31 日。

2、甲乙双方一致确认，本次交易完成后，铁狮门一期项目对应的贷款和后

续出资义务（如有涉及到乙方或恒兴聚源需履行付款义务的）由甲方负责承接。

3、自基准日起至交割日止为过渡期，在过渡期内，如涉及任何债权债务纠

纷及出资义务，甲乙双方另行协商。在过渡期内，如恒兴聚源出现损益，基准日

之前由海航投资、海投控股按照恒兴聚源合伙份额转让前其持有合伙份额的比例

与其他合伙人按比例承担；基准日之后由海航投资按照恒兴聚源合伙份额转让后

其持有合伙份额的比例与其他合伙人按比例承担。

㈣ 交割方式及时间

1、自本协议生效之日起 30 个工作日内，甲乙双方互相配合完成恒兴聚源份

额变更的工商变更手续。

2、上述工商变更手续完成后 30 个工作日内，甲乙双方对恒兴聚源办理相关

资料移交手续，最终移交情况以甲乙双方共同确认的移交清单为准。

3、上述工商变更手续、资料移交完成视为本次交易完成交割（即“交割日”）。

㈤  税费承担

本次交易所涉税费由甲乙双方依法各自承担。

㈥ 各方的陈述与保证

1、截至本次交易的基准日，甲方就本次交易作出如下陈述与保证：

（1）甲方为合法存续的法人。

（2）除本协议另有约定，甲方具有签订本协议所需的权利、授权和批准。

（3）甲方不存在可能阻碍本协议顺利履行的诉讼、仲裁或行政处罚。

（4）甲方已向对方披露了其拥有的本次交易有关的法律文件。

（5）甲方所作出的陈述和保证事项均真实、准确。

2、截至本次交易的基准日，乙方就本次交易作出如下陈述与保证：

（1）乙方为合法存续的法人。

（2）除本协议另有约定，乙方具有签订本协议所需的权利、授权和批准。

（3）乙方不存在可能阻碍本协议顺利履行的诉讼、仲裁或行政处罚。

（4）乙方已向对方披露了其拥有的本次交易有关的法律文件。

（5）乙方所作出的陈述和保证事项均真实、准确。

3、甲乙双方一致承诺，如铁狮门一期项目在投资过程中存在任何历史遗留

问题，原投资方均有义务协助配合对方妥善解决。

㈦ 协议解除

1、经甲乙双方协商一致可以解除本协议。

2、本协议生效后，除本协议另有约定，未经甲乙双方一致书面同意，任何

一方不得单方解除本协议。

3、因不能归责于双方当事人的责任致使本次交易不能完成的，包括但不限

于（1）不可抗力原因；（2）本协议约定的任一生效条件无法满足；（3）监管机

构书面通知任何一方禁止本次交易（或监管机构未向任何一方发出书面通知但双

方当事人共同到监管机构面谈且监管机构已明确通知禁止本次交易），任何一方

有权解除本协议，互不承担违约责任。但甲乙双方均有义务妥善处理本协议解除

的后续相关事宜。

4、发生以下情形之一，任何一方有权单方解除本协议，并保留追究违约方

违约责任的权利：

（1）因任何一方的过错原因导致恒兴聚源的工商变更手续未能按时完成且

逾期时间超过 30 个工作日的。

（2）因任何一方的故意或重大过失原因导致本次交易失败的。

（3）任何一方未经协商一致单方违约的。

㈧ 违约责任

1、本协议生效后，除本协议另有约定外，任何一方单方违约解除本协议的，

或因任何一方的违约原因导致本协议被对方解除或被判决解除的，违约方应承担

守约方因此造成的全部经济损失及合理费用（包括但不限于律师费、诉讼费、保

全费等）。

2、因任何一方过错原因导致本协议约定的工商变更手续未能按时完成的，

每逾期一日，违约方应以转让对价为基数按照每日万分之一的标准向守约方支付

违约金。逾期超过 30 个工作日的，守约方有权单方解除本协议，并追究违约方

的违约责任。

3、如甲方未能按时支付转让对价的，每逾期一日，甲方应以应付未付的转

让对价为基数按照每日万分之一的标准向乙方支付违约金。逾期超过 30 个工作

日的，乙方有权单方解除本协议。

㈨ 协议生效条件

本协议自甲乙双方加盖公章及法定代表人签章后成立，但需同时满足以下条

件方可生效：

1、经甲方的董事会审议并报股东大会决议通过本次交易及同意本协议的内

容。

2、恒兴聚源的普通合伙人亿城投资基金管理（北京）有限公司出具同意海

投控股将其持有的 92.86%合伙份额转让予海航投资的确认函。

㈩ 其他重要事项

办理本次交易涉及的合伙份额工商变更登记所需的报备文件（包括但不限于

股权转让协议、股东会决议、合伙协议、入伙协议、合伙人会议决议等）等文件

由甲乙双方配合签署，相关报备文件与本协议有不同约定的，按照本协议的约定

为准履行。

四、关联交易部分情况说明

根据《股票上市规则》规定，因本公司与海投控股为同一实际控制人，故本

次交易构成关联交易。本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的重大资产重组。

公司独立董事对本次关联交易事项进行了事先认可并发表了独立意见。

本次关联交易事项，有待股东大会审议通过，且关联股东回避表决。

五、本次交易定价依据

本次交易为交易双方在对标的审计数据及所投资铁狮门一期项目综合各方

因素考量情形下，协商定价。

六、本次关联交易基金份额的目的及对公司的影响

近期，海投控股基于自身战略发展及现金流平衡等因素，希望出售其间接持

有的铁狮门一期份额。基于对该项目的了解及审慎评估，公司认为该项目具备可

靠的收益预期，价格优势明显。公司拟以支付现金的方式收购公司股东海投控股

所持境内合伙企业恒兴聚源 92.86%份额。收购完成后，公司将持有恒兴聚源 100%

份额。公司基于对本次交易标的项目基本现状、项目开发进度、价格优势及上市

公司未来收益预期等基本情况综合考虑，决定进行该笔股权收购交易。本次收购

有利于公司的长远发展和股东利益，将为公司下一步转型奠定基础。

本次交易完成后，上市公司将 100%持有铁狮门一期权益，对于海投控股来

说，不再与上市公司具有关联方共同投资铁狮门一期项目的关系。

七、与该关联人累计已发生的各类关联交易情况

自 2019 年 3 月 9 日至披露日，公司与海航投资控股有限公司及同一实际控

制人旗下关联方累计已发生的关联交易总金额为 250.08 万元。

八、独立董事事先认可和独立意见

公司独立董事姜尚君、马刃、杜传利事先审查认可了本次对外投资及关联交

易等相关事项，并发表以下独立意见：

1、本次收购，有利于提高上市公司的盈利预期，有利于上市公司对外

投资资产配置优化，符合公司和全体股东的利益。

2、本次交易结构中涉及关联交易的标的资产，是与关联方依据审计报

告，在双方友好协商的基础上进行交易定价的标的资产，不存在损害上市公

司和全体股东利益的情形。

3、公司董事会在审议该关联交易事项时，关联董事回避表决，交易决

策程序合法有效，符合相关法律法规和《公司章程》的规定。

综上，我们一致认为公司本次交易有利于公司的经营发展，本次收购决

策程序合法合规，符合公司及全体股东的利益。

九、交易风险提示

本次交易尚需股东大会审议通过，面临能否顺利通过股东大会的风险。

十、备查文件

1．董事会决议；

2．关于公司收购海南恒兴聚源股权投资基金合伙企业（有限合伙）合伙份

额暨关联交易的事前审核及独立意见；

3．《境内企业投资份额转让协议书》；

4．海南恒兴聚源 2018 年度及截至 2019 年 5 月 31 日的审计报告。

此议案尚需提交股东大会审议，关联股东回避表决。

                                海航投资集团股份有限公司

董事会

二〇一九年十月二十三日